— 1 —

德政办〔2022〕27 号

德化县人民政府办公室关于印发德化县农村
宅基地审批“一户一宅”认定指导意见的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：

经县政府同意，现将《德化县农村宅基地审批“一户一宅”

认定指导意见》印发给你们，请认真遵照执行。

德化县人民政府办公室

2022 年 4 月 18 日

（此件主动公开）

  — 2 —

德化县农村宅基地审批“一户一宅”
认定指导意见

为贯彻落实《福建省人民政府关于进一步加强农村宅基地和

村民住宅建设管理的若干意见》（闽政〔2021〕2 号）、《泉州

市人民政府办公室关于进一步加强农村宅基地和村民住宅建设

管理有关规定的补充通知》（泉政办〔2021〕20 号）等文件精

神，有序推进德化县农村宅基地审批管理制度改革，严格执行农

村宅基地“一户一宅”制度，根据《中华人民共和国土地管理法》

等有关法律法规的规定，结合本县实际情况，制定本指导意见。

一、适用原则

（一）本意见适用于本县行政区域内(不含县城总体规划范

围内)的乡镇、村庄农村集体土地上村民新建、扩建、改建个人

住宅申报审批及其管理。

（二）本意见所称的“一户一宅”是指依法享有宅基地资格

权的本村集体经济组织成员一户只能拥有一处宅基地。

    （三）本意见所称农村集体经济组织成员，是指在该集体经

济组织（经济合作社）生产生活，并与该集体经济组织发生权利

和义务关系的人员。判定标准按照《德化县人民政府办公室关于

印发德化县农村集体经济组织成员身份确认指导意见的通知》

（德政办〔2018〕163 号）规定执行。

二、农村宅基地“户”的认定

  — 3 —

农村宅基地管理中的“户”是指以公安机关登记的户籍资料

为基础，同时，还要遵循公序良俗及以下原则：

（一）夫妻关系存续期间不可分户；夫妻离婚未共同生活的，

或者离婚后一方又另行结婚的，可以分户。

（二）父母与未达法定结婚年龄子女共同认定为一户。

（三）只有一个子女的，父母与子女不可分户。

（四）有两个及以上子女的，父母应当与其中一人共同认定

为一户，不得另行分户。

（五）有两个及两个以上子女均未婚的，已达法定结婚年龄

要求分户的可认定为一户，父母户口应随其中一人共同认定为一

户，不得另行分户。

（六）60 周岁以上的原则上不单独分户。

（七）分户前人均住宅建筑面积超过 60 平方米，不得另行

分户。

（八）其它特殊情况经村委会或村民代表大会审议通过，经

公示将相关材料报乡镇人民政府认定。

三、农村宅基地“宅”的认定

农村宅基地管理中的“宅”是在农村集体性质的土地上实际

占有的住宅用地进行认定，以下情况应计入一宅：

（一）经自然资源部门依法确权登记的。

（二）经有权部门批准在集体土地上建住宅的。

（三）已经建设，但未办理相关用地手续的住宅。

  — 4 —

（四）经福建省房屋安全信息管理系统登记的。

（五）集体经济组织成员通过继承、受赠房屋或其他方式合

法取得的宅基地，虽尚未办理农村宅基地审批户主变更，但人均

住宅建筑面积超过 60 平方米。

四、建房人口数认定

建房人口计算以本户拥有宅基地资格权人人数为准，具体计

算标准如下：

（一）认定为保留宅基地资格权的成员可计算建房人口数。

（二）已达法定结婚年龄未婚已分户的、已婚尚未生育子女、

已婚仅育有一子女的，在实有人口数的基础上可增计一人。

（三）因就学户籍未在本村的在校学生及陪读父母，可计建

房人口数。

（四）村集体经济组织成员参军入伍，户口迁往部队的现役

义务兵、初级士官，享有宅基地资格权，可计建房人口数。

（五）配偶户口未迁入的情况下，按不重复享有的原则，经

所在集体经济组织确认备案的，可计建房人口数。

（六）服刑人员，因刑事犯罪入狱服刑期间，享有宅基地资

格权，可计建房人口数。

五、制度保障

（一）组织保障。乡镇人民政府应高度重视“一户一宅”认

定工作，各成员单位各司其职密切配合，确保信息准确、合法。

乡镇领导小组汇总各部门、各环节核查材料，以户为单位，形成

  — 5 —

“一户一宅”认定卷宗，完善档案管理。

（二）监督检查制度。乡镇人民政府对“一户一宅”认定结

果负主责，县农业农村局对各镇“一户一宅”审查结果进行抽检，

以便发现问题及时纠正，防止误诊漏查。

六、其他

（一）各乡镇人民政府应按照本指导意见的规定，切实加强

对农村宅基地的管理。对本指导意见中其它未涉及的问题，采取

“一事一议”，由乡镇领导小组会议讨论决定。

    （二）本指导意见自印发之日起施行，有效期为 5年，由县

农业农村局负责解释。除法律法规规定外，原我县有关规定与本

意见不符的，以本意见为准。本指导意见施行后法律法规或上级

机关就有关农村宅基地审批“一户一宅”认定出台相关规定的，

本指导意见与之冲突的部分，从其规定。

  — 6 —

 县直有关单位：县司法局、自然资源局、住建局、农业农村局。

 抄送：市农业农村局。

 德化县人民政府办公室          2022 年 4 月 18 日印发